VI. Quamobrem sicut nihil eis proderat ad salutem, qui uerum deum ignorantes eum tamen colebant, immo et oberat ad perniciem, quod falsos deos simul colentes eidem uero deo sacrilegam iniuriam fa-

³⁷ Cf. Act 17,23; véase la nota 28.

³⁸ Véase ya esbozado este argumento en *C. Cr. I*, 29,34.

³⁹ Act 17,23; cf. nota 28. Nota complementaria 34, p.651.

verdadero. De la misma manera nada les beneficia a los herejes para su salvación el hecho de conservar y administrar por ignorancia el verdadero bautismo, antes bien contribuye a su condenación, porque, aferrados a la sacrilega iniquidad del error humano, conservan aún la verdad del sacramento divino, no para ser purificados por ella, sino para ser juzgados con más rigor⁴⁰.

Y como el Apóstol, cuando corregía a aquellos sacrilegos, reconocía, no negaba, al Dios verdadero que era adorado fuera de la Iglesia por los que lo ignoraban, así también nosotros, cuando corregimos los errores de los herejes en su sacrilega separación, no debemos negar, sino reconocer el bautismo verdadero que por ignorancia confieren fuera de la Iglesia⁴¹.

San Pablo y el bautismo de Juan

VII. 9. Pero ellos dicen: «Pablo, cuando vino a Efeso, mandó bautizar en Cristo a algunos que decían que estaban bautizados con el bautismo de Juan»⁴². Si hay alguno que inducido por ese ejemplo piensa que debe bautizarse a los cismáticos y herejes, que se atreva, si puede, a afirmar que Juan

ciebant, sic nihil prodest haereticis ad salutem, quod extra ecclesiam uerum baptismum per ignorantiam et tradunt et tenent, immo et obest ad damnationem, quod in sacrilega iniquitate erroris humani etiam diuini sacramenti non per quam mudentur, sed per quam seuerius iudicentur detinent ueritatem. Et sicut apostolus, quando illos sacrilegos corripbat, deum tamen uerum, qui extra ecclesiam ab eis ignorantibus colebatur, agnoscebat potius quam negabat, sic etiam nos, quando haereticorum <in> sacrilega separatione errores corrigimus, baptismum tamen uerum, quem per igno[10]rantiam extra ecclesiam tradunt, utique agnoscere, non negare debemus.

VII. 9. Sed: «Paulus, inquit, cum uenisset Ephesum, quosdam, qui se dicebant Iohannis baptisate baptizatos, baptizari iussit in Christo» (cf. Act 19,1-5). Quisquis isto exemplo schismaticos et haereticos baptizandos putat, audeat dicere, si potest, haereticum uel schismaticum Iohannem fuisse. Hoc si nefas est dicere, profecto illis hominibus quod

⁴⁰ Claramente se advierte la tesis sacramental agustiniana de que la plena eficacia sacramental sólo se alcanza en la Iglesia (BAC 498, p.152-155).